
q 
Prefettura 

Ufficio territoriale del Governo di Caserta 
A R E A   III 

Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso, rappresentanza in giudizio 

 

 

 

Caserta, data del protocollo 

  

 

 

Alla Questura di Caserta 

PEC: dipps120.00f0@pecps.poliziadistato.it 

 

Al Comando Carabinieri Provinciale di Caserta 

PEC: tce28331@pec.carabinieri.it 

 

Al Comando Polizia Stradale di Caserta 

PEC: dipps221.0400@pecps.poliziadistato.it 

 

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Caserta 

PEC: com.caserta@cert.vigilfuoco.it 

 

                                                                                                                    Alla Provincia 

• Ufficio Viabilità   

• Polizia Provinciale 

PEC:  protocollo@pec.provincia.caserta.it 

                                                                                                                                            

                                  All’Anas –Area  Compartimentale Campania 

PEC: anas.campania@postacert.stradeanas.it 

 

 

                               Ai Sindaci e ai Comandi di Polizia Municipale dei Comuni di: 

Cellole, Caserta, Casagiove, Casapulla, Curti, San Prisco, Santa Maria Capua Vetere, 

Bellona, Pontelatone, Formicola, Liberi, Dragoni, Alvignano, Caiazzo, Piana di Monte Verna, 

Castel Morrone, Capua, San Nicola la Strada, Capodrise, San Marco Evangelista, Orta di Atella, 

Maddaloni, Marcianise, Succivo, Sant’Arpino 

 

ASD SG GREEN TEAM GAZZOLA  

Al presidente Silvia Gazzola 

biesse.pro@pec.it 

 

          

  

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
s
e
r
t
a
 
-
 
P
a
t
e
n
t
i
 
-
 
C
a
r
t
e
l
l
e
 
E
s
a
t
t
o
r
i
a
r
i
 
-
 
R
i
c
o
r
s
i
 
C
d
S
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
6
8
0
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
5

mailto:anas.campania@postacert.stradeanas.it


 

Oggetto: Competizione ciclistica iscritta nel calendario Nazionale della Federazione Ciclistica 

Italiana “Gara Nazionale a Tappe” denominata Giro di Campania –Coppa Zinzi di categoria U23 dal 

5 al 7 Giugno 2025- Prima tappa del 05 giugno 2025 e terza tappa del 07 giugno 2025.   

                                                             ……………………….. 

 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

VISTA l’istanza prot. ingr. 55953/2025 presentata da Silvia Gazzola, nata ad ASOLO (TV) il 

07/06/1982 e residente a San Nicola La Strada in via Fuga n. 29, in qualità di Presidente della ASD 

SG GREEN TEAM GAZZOLA, con sede in Caserta al Corso Trieste 160°, società affiliata alla 

federazione Ciclistica Italiana per l’anno 2025, intesa ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento 

della gara ciclistica in oggetto; 

RITENUTA la necessità di accertare la sussistenza di condizioni di idoneità della pavimentazione 

stradale per lo svolgimento in sicurezza della competizione; 

VISTO il verbale del primo sopralluogo effettuato su impulso di questa Prefettura dalla Sezione 

Polizia stradale di Caserta prot. ingr. 64681/2025; 

VISTE le risultanze dei due tavoli tecnici tenutisi presso questa Prefettura rispettivamente il 

14.05.2025 e il 21.05.2025; 

VISTO il nuovo percorso di gara riguardante la terza tappa in calendario per il giorno 07.06.2025, 

trasmesso dall’organizzatore con prot. ingr.  n.72963/2025, cui ha fatto seguito nuovo sopralluogo 

della Sezione Polizia stradale di Caserta prot. ingr. n. 73694/2025; 

VISTE le risultanze del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica tenutosi in questa 

Prefettura il 28.05.2025; 

VISTO il nuovo e definitivo percorso di gara riguardante la terza tappa in calendario per il giorno 

07.06.2025, trasmesso dall’organizzatore con prot. ingr.  n.75762/2025, cui ha fatto seguito l’ultimo 

sopralluogo della Sezione Polizia stradale di Caserta prot. ingr. n. 76190/2025; 

VISTO il provvedimento della Provincia di Caserta, prot. ingresso n. 2025-0075903, con il quale è 

stato autorizzato lo svolgimento della gara predetta, impartendo specifiche condizioni e prescrizioni;  

VISTO il programma della manifestazione e il percorso di gara che interessa, tra l’altro, per la tappa 

del 05 giugno e la tappa del 07 giugno, tratti di strade comunali e non comunali ricadenti nel 

territorio di questa provincia; 

VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 e successive modificazioni; 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n.300/A10164/19//16/1 del 27 novembre 2019, 

n.300/A/6989/20/116/1/1 del 29 settembre 2020 e  n. 300/A/785/21/144FAG/4 del 28 gennaio 2021; 

RITENUTO, trattandosi di gara che si svolge nel territorio di più comuni, di dover disporre ai sensi 

del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto legislativo 30/04/1992, n. 285, la sospensione del traffico 

veicolare lungo il percorso di gara sui tratti di strada comunali e non comunali ricadenti nel territorio 

di questa provincia; 

VISTA inoltre la delega alla firma dei provvedimenti n. 00010137/Gab. del 23/01/2024 di cui al D.L. 

n. 139/2000 e successivi provvedimenti attuativi che conferiscono al Dirigente dell’Area la potestà 

di firma dei provvedimenti di competenza dell’area stessa;   

 

 

O  R  D  I  N  A 

 

 

la sospensione temporanea della circolazione per la prima tappa in calendario giovedì 05.06.2025 e 

per la terza tappa in calendario sabato 07.06.2025 sui  tratti di strada ricadenti nel territorio di questa 



provincia, secondo il percorso di gara e la crono-tabella allegati, che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento, fino al termine della manifestazione e comunque fino a cessate esigenze. 

La sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al transito dei concorrenti 

ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal momento del passaggio del 

veicolo recante il cartello mobile “inizio gara” fino al passaggio di quello con il cartello mobile “fine 

gara”. 

-  E’ fatto divieto di circolazione e sosta delle persone e dei veicoli, non al seguito della gara, 

lungo il percorso e nel periodo di tempo sopra individuati. 

-  E’ fatto divieto a tutti i veicoli da qualunque parte provenienti, anche da aree o strade che non 

interessano il percorso interessato al transito dei partecipanti alla manifestazione, di immettersi nello 

stesso. 

- E’ fatto divieto ai conducenti dei veicoli e ai pedoni di attraversare la strada. 

- E’ fatto obbligo alla società organizzatrice della manifestazione sportiva di realizzare tutte le 

misure atte a garantire la sicurezza dei partecipanti e dei presenti. 

- E’ fatto obbligo di osservare scrupolosamente tutte le prescrizioni e le condizioni contenute 

nel provvedimento di autorizzazione della Provincia di Caserta. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, 

i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio 

e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione e dagli Organi di 

Polizia preposti alla vigilanza. 

Deve in ogni caso essere garantito il passaggio di mezzi di soccorso e di pronto intervento nelle strade 

oggetto della gara, con immediata interruzione della competizione a cura del Direttore di Gara. 

 

 

D I S P O N E 

 

 altresì che: 

 

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del d. lgs. 30/4/1992, n. 285 sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 

quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione e dell’osservanza di quanto previsto 

dalla normativa vigente. 

Gli Organi di Polizia Stradale provvederanno, anche con l’ausilio degli organizzatori, a rendere tutto 

il tragitto nonché le zone dove saranno ubicati gli spettatori, liberi da veicoli in sosta e da altri ostacoli 

ed ingombri di qualsiasi natura. 

I Comuni e gli Enti Proprietari delle strade interessate dalla gara disporranno, previa adeguata 

informazione alla cittadinanza, le deviazioni alla viabilità e l’attuazione dei divieti temporanei di 

fermata e sosta necessari per garantire la regolare transitabilità delle strade ed adeguati livelli di 

sicurezza nello svolgimento della competizione. Assicureranno altresì adeguata pubblicità alla 

cittadinanza dell’ordinanza, dei percorsi alternativi individuati, anche mediante idonea cartellonistica, 

con indicazione di date e orari di sospensione della circolazione e recapiti informativi. 

L’organizzazione predisporrà e curerà un idoneo servizio di presidio e, ove necessario, una specifica 

segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa, in modo 

che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione, con 

materiale interdizione della stessa. La massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli 

organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di 

informazione. 

In ogni caso, l’Ente organizzatore dovrà garantire un impiego sufficiente e congruo, a presidio di tutti 

i percorsi ed itinerari segnalati, di personale dotato di idonea preparazione e competenza professionale 

in base alla normativa ed alle circolari vigenti ed opportunamente responsabilizzato in ordine alle 



specifiche necessità di assistenza tecnica ed organizzativa, rappresentando, tale circostanza, 

condizione essenziale del presente provvedimento. 

Gli Organi della Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 

cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione ed, in 

particolare, la Polizia Locale garantirà un diretto e costante impegno. 

La Questura di Caserta e le altre Amministrazioni interessate disporranno, per quanto di rispettiva 

competenza, le necessarie misure di vigilanza ai fini di assicurare la sicurezza e l’incolumità pubblica. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA III^                 

                                                                                                                (D.ssa Paola Ponticelli)      

 

 

 


		2025-06-03T10:27:33+0000
	Ponticelli Paola




